ДОГОВОР О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

ЧЕРЕЗ ЕДИНЫЙ ПОРТАЛ ЭЛЕКТРОННЫХ УСЛУГ

Республиканское унитарное предприятие «Национальный центр электронных услуг»,

именуемое в дальнейшем «Оператор ОАИС», в лице директора Градусова Р.А., действующего

на основании Устава, с одной стороны, и государственный орган, иная организация, а также

межведомственная и другая комиссии, к компетенции которых относится осуществление

административной процедуры в электронной форме, именуемый в дальнейшем

«Уполномоченный орган», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», а по

отдельности «Сторона», в соответствии с пунктом 7 Положения о порядке взаимодействия

уполномоченного органа с оператором общегосударственной автоматизированной

информационной системы, государственными органами и иными организациями при

осуществлении административных процедур в электронной форме через единый портал

электронных услуг, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 22.08.2017 № 637 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О внесении

дополнений и изменений в Закон Республики Беларусь «Об основах административных

процедур» (далее – Положение), и статьей 398 Гражданского кодекса Республики Беларусь,

заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Взаимодействие Сторон при осуществлении административных процедур (далее

– АП) в электронной форме через единый портал электронных услуг (далее – ЕПЭУ)

организуется в соответствии с законодательством об АП, в том числе Положением.

1.2. Для целей настоящего договора используются термины и их определения,

установленные Законом Республики Беларусь от 28.10.2008 № 433-З «Об основах

административных процедур» и Положением.

1.3. Настоящий договор является договором присоединения и заключается путем

присоединения Уполномоченного органа к условиям настоящего договора в целом (без

оговорок и дополнений) в целях осуществления АП в электронной форме через ЕПЭУ.

1.4. Факт принятия (акцепта) Уполномоченным органом настоящего договора

выражается в осуществлении им АП в электронной форме через ЕПЭУ, в том числе

рассмотрении заявления об осуществлении АП, полученного от заинтересованного лица через

ЕПЭУ, и принятии по результатам его рассмотрения административного решения.

1.5. Настоящий договор, при условии соблюдения порядка его акцепта, считается

заключенным в простой письменной форме и является действительным в той редакции и на

тех условиях, которые существовали на момент осуществления Уполномоченным органом АП

в электронной форме.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Стороны пришли к соглашению, что исполнение ими обязательств по

настоящему договору будет обеспечено при условии размещения программного обеспечения

конфигурации электронных сервисов, предназначенных для осуществления АП в электронной

форме через ЕПЭУ (далее – ПО ЭС), в инфраструктуре общегосударственной

автоматизированной информационной системы (далее – ОАИС),  в соответствии с договором

на оказание услуг по предоставлению инфраструктуры ОАИС.

2.2. Перечень АП, осуществляемых Уполномоченным органом в электронной форме

через ЕПЭУ, состав и порядок размещения в личном электронном кабинете на ЕПЭУ

информации в отношении данных АП, технические условия предоставления информации

определяются административным(и) электронным(и) регламентом (регламентами)

осуществления АП в электронной форме, утвержденным(и) компетентным государственным

органом (органом-регулятором) и согласованным(и) Оператором ОАИС (далее – АЭР).

 2

2.3. Заключая настоящий договор, Уполномоченный орган подтверждает, что

ознакомлен с:

АЭР, направленным(и) компетентным государственным органом (органом-

регулятором) в его адрес, полностью и безусловно соглашается с АЭР, а также с правом

компетентного государственного органа (органа-регулятора) вносить изменения и (или)

дополнения в АЭР;

едиными техническими требованиями ОАИС (далее – ЕТТ) и регламентом

функционирования ОАИС (далее – Регламент), размещенными на официальном сайте

Оператора ОАИС https://nces.by (далее – сайт Оператора ОАИС), а также с правом Оператора

ОАИС вносить изменения и (или) дополнения в ЕТТ и Регламент.

2.4. Стороны обязуются:

2.4.1. соблюдать требования норм законодательства о защите информации;

2.4.2. соблюдать порядок проведения регламентных и профилактических работ,

устранения выявленных сбоев, неисправностей и нарушений технологического

взаимодействия, определенный в разделе 3 настоящего договора.

2.5. Уполномоченный орган обязуется:

2.5.1. выполнять необходимые технические мероприятия по технологическому

взаимодействию с ОАИС, а также иметь в наличии каналы связи с ОАИС с требуемой

пропускной способностью;

2.5.2. обеспечивать обслуживание и поддержание в работоспособном состоянии

автоматизированных рабочих мест, подключенных к ОАИС, ведомственных программно-

технических комплексов, реализующих технологическое взаимодействие с ОАИС;

2.5.3. обеспечивать устранение ошибок в ходе функционирования автоматизированных

рабочих мест и ведомственных программно-технических комплексов, их доработку при

изменении технических требований ОАИС;

2.5.4. иметь в наличии (при его отсутствии – приобрести) личный ключ электронной

цифровой подписи, сертификат соответствующего открытого ключа которого издан

республиканским удостоверяющим центром Государственной системы управления

открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь;

2.5.5. соблюдать требования АЭР, единых технических требований ОАИС (далее – ЕТТ)

и регламента функционирования ОАИС (далее – Регламент);

2.5.6. в целях реализации норм законодательства Республики Беларусь,

предусматривающих осуществление АП в электронной форме через ЕПЭУ, проводить

мероприятия по популяризации предоставленного права.

2.6. Оператор ОАИС обязуется:

2.6.1. осуществлять доработку веб-интерфейса ЕПЭУ1;

2.6.2. устранять ошибки функционирования ОАИС;

2.6.3. соблюдать требования АЭР;

2.6.4. обеспечивать работоспособность ОАИС, позволяющую заинтересованному лицу и

Уполномоченному органу обмениваться информацией для осуществления АП в электронной

форме через ЕПЭУ, а также получать необходимые сведения в электронной форме, если это будет

предусмотрено АЭР;

2.6.5. в течение 3 (трех) рабочих дней с момента устранения Уполномоченным органом

нарушений согласно абзацу второму пункта 2.8 настоящего договора возобновить доступ

Уполномоченному органу к ОАИС.

2.7. Стороны имеют право вносить предложения по совершенствованию

взаимодействия Сторон в рамках настоящего договора.

2.8. Оператор ОАИС имеет право:

2.8.1. в случае неисполнения Уполномоченным органом настоящего договора, в том

числе ЕТТ и Регламента, приостановить доступ к ОАИС с уведомлением Уполномоченного

органа о причинах принятия такого решения посредством системы межведомственного

электронного документооборота государственных органов;

1 В рамках настоящего договора под веб-интерфейсом ЕПЭУ понимается графическая оболочка ЕПЭУ, совокупность

элементов ЕПЭУ для взаимодействия с пользователем ЕПЭУ, за исключением элементов, входящих в состав ПО ЭС.

 3

2.8.2. в одностороннем порядке вносить изменения и (или) дополнения в настоящий

договор, ЕТТ и Регламент, о которых Уполномоченный орган считается должным образом

уведомленным с момента публикации на сайте Оператора ОАИС измененных редакций

настоящего договора, ЕТТ и Регламента.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РЕГЛАМЕНТНЫХ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ РАБОТ,

УСТРАНЕНИЯ ВЫЯВЛЕННЫХ СБОЕВ, НЕИСПРАВНОСТЕЙ И НАРУШЕНИЙ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

3.1. Стороны обязаны информировать друг друга о проведении регламентных и

(или) профилактических работ программно-технической инфраструктуры не позднее, чем за

3 (три) рабочих дня до начала проведения работ следующими способами:

Оператор ОАИС размещает соответствующую информацию на сайте Оператора

ОАИС;

Уполномоченный орган информирует Оператора ОАИС посредством направления

сообщения по электронной почте ds@nces.by.

3.2. По завершении проведения регламентных и (или) профилактических работ

Сторона, проводившая данные работы, обязана не позднее 15 минут после завершения работ

уведомить другую Сторону об окончании работ следующими способами:

Уполномоченный орган обязан информировать Оператора ОАИС по телефону

+375 (17) 311-30-00 (доб. 249) и (или) посредством направления сообщения по электронной

почте ds@nces.by;

Оператор ОАИС размещает соответствующую информацию на сайте Оператора

ОАИС.

3.3. В случае выявления инцидентов, повлекших за собой нарушение или

прекращение осуществления АП в электронной форме через ЕПЭУ (в том числе на стороне,

не являющейся зоной ответственности Стороны, выявившей инцидент), Сторона, выявившая

инцидент, не позднее 20 минут с момента его выявления обязана информировать другую

Сторону способами, указанными в пункте 3.2 настоящего договора.

3.4. По завершении устранения инцидента Сторона, проводившая его устранение,

обязана не позднее 15 минут после устранения инцидента уведомить другую Сторону об

окончании работ способами, указанными в пункте 3.2 настоящего договора.

3.5. Оператор ОАИС дополнительно информирует об инциденте заинтересованных

лиц путем размещения информации на ЕПЭУ, сайте Оператора ОАИС, а также Оперативно-

аналитический центр при Президенте Республики Беларусь в сроки, установленные Планом

обеспечения непрерывной работы и восстановления работоспособности республиканского

унитарного предприятия «Национальный центр электронных услуг», утвержденным

Оператором ОАИС.

3.6. Сторонам запрещается настройка, изменение или другое вмешательство в

аппаратно-программные комплексы друг друга, за исключением случаев, когда такие работы

предварительно согласованы Сторонами в письменном виде.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

своих обязательств по настоящему договору в соответствии с настоящим договором и

законодательством Республики Беларусь.

4.2. Сторона несет ответственность за причиненный другой Стороне вред и (или)

убытки, подтвержденные документально, возникшие вследствие неисполнения или

ненадлежащего исполнения Стороной своих обязательств по настоящему договору.

4.3. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы Стороны

руководствуются законодательством Республики Беларусь.

4.4. Все споры и разногласия по настоящему договору разрешаются Сторонами

путем взаимных переговоров и составления претензий, которые подлежат рассмотрению в

течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения претензии. В случае не

 4

достижения согласия, все споры разрешаются в судебном порядке по месту нахождения

Оператора ОАИС в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его принятия (акцепта)

Уполномоченным органом и действует до момента удаления ПО ЭС из инфраструктуры

ОАИС или до прекращения полномочий Уполномоченного органа по осуществлению АП в

электронной форме в соответствии с законодательством (в зависимости от того,

что произойдет раньше).

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут в случаях, предусмотренных

законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.

5.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором, Стороны

руководствуются законодательством Республики Беларусь.

6. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И РЕКВИЗИТЫ ОПЕРАТОРА ОАИС

Республиканское унитарное предприятие

«Национальный центр электронных услуг»

Место нахождения:

20004, г. Минск, ул. Раковская, 14

Контактные телефоны:

телефон: +375 17 311 30 00,

факс: +375 17 311 30 06

Адрес электронной почты:

info@nces.by, ds@nces.by